
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 1208 del 30-09-2025 
N.Settoriale 444 del 30-09-2025 

  
 
OGGETTO: "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
SOCIOEDUCATIVE IN FAVORE DEI MINORI, ANNO 2025" PERIODO ESTIVO (01/06/2025 - 
30/09/2025) - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000). 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2025. 
 

 
Premesso che:  
- con determinazione dirigenziale n. 958 del 31/07/2025 è stato approvato l’avviso pubblico 
“Manifestazione di interesse per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, anno 
2025” da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2025; 
- con determinazione dirigenziale n. 1114 del 10/09/2025 è stata nominata commissione per l'esame 
delle istanze pervenute nell’ambito della “Manifestazione di interesse per lo svolgimento di attività 
socioeducative in favore dei minori, anno 2025” da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2025; 
 
Atteso che entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze fissato per il giorno 
31/08/2025 sono pervenute n. 2 istanze, così come di seguito riportate:  
 Prot. n. 51661 del 11/08/2025 – ASSOCIAZIONE "CERCHIO DELLA VITA APS" 
 Prot. n. 54414 del 01/09/2025 – ASSOCIAZIONE "ASD ALBANO CALCIO A 5" (PEC pervenuta in 
data 30/08/2025 alle ore 12:28) 
 
Dato atto che: 



- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, e’ stato conferito alla 
sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche Educative – Sociali – 
Culturali; 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01-09-2022 è stato conferito alla 
sottoscritta Simona Polizzano l’incarico ad “interim” per la direzione del Servizio II del Settore I (Affari 
Generali-Servizi Demografici);  
- con Determinazione n.111 del 02/02/2023 è stata individuato l'A.S. Valentina Alberti responsabile 
del presente procedimento amministrativo, ai sensi della legge 241/90; 
 
Considerato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 dell’avviso pubblico “I progetti saranno 
esaminati insindacabilmente da una commissione all’uopo costituita dal personale del servizio 
sociale comunale che valuterà in due trance i progetti sia quelli presentati per il periodo estivo 
(01/06/2025 - 30/09/2025) sia quelli presentati per il periodo invernale (01/10/2025 -31/12/2025), 
fermo restando che gli Enti interessati a realizzare un unico progetto che interessa sia il periodo di 
attività estivo che quello invernale dovranno presentare la progettualità di che trattasi entro la 
scadenza del 30/11/2025 e il loro progetto sarà valutato dalla Commissione invernale.”; 
 
Preso atto che: 
- con Verbale del 29/09/2025, la Commissione ha proceduto a verificare la documentazione 
trasmessa dalle Associazioni sopra menzionate nell’ambito della manifestazione di interesse di cui 
in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso; 
- con medesimo Verbale la Commissione ha proceduto alla valutazione dei progetti pervenuti 
nell’ambito della manifestazione di interesse; 
 
Atteso che in esito a detta valutazione da parte della Commissione, i progetti presentati dalle 
Associazioni hanno ottenuto un punteggio che supera la soglia minima di cui all’art. 8 dell’Avviso di 
manifestazione di interesse; 
 
Considerato che pertanto la Commissione decide di destinare: 
- all’Associazione “IL CERCIO DELLA VITA APS” un contributo economico pari ad € 4.410,10; 
- all’Associazione "ASD ALBANO CALCIO A 5" un contributo economico pari ad € 4.416,00; 
 
Ritenuto in conseguenza opportuno approvare il verbale del 29/09/2025 della Commissione, con il 
quale la Commissione ha proceduto alla verifica della documentazione pervenuta nell’ambito della 
manifestazione di interesse, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso e con il quale la 
Commissione ha proceduto alla valutazione dei progetti presentati dalle Associazioni "CERCHIO 
DELLA VITA APS" e "ASD ALBANO CALCIO A 5" nell’ambito della manifestazione di interesse, che 
hanno ottenuto un punteggio che supera la soglia minima di cui all’art. 8 dell’Avviso di 
manifestazione di interesse; 
 
Dato atto che il contributo destinato alle Associazioni sopra riportate verrà erogato solo a seguito del 
trasferimento delle somme da parte del Ministero e a seguito di presentazione resa da parte 
dell’Associazione del modello delle spese sostenute, del rendiconto di cui ai modelli E ed F e previo 
riscontro di quanto previsto dall’Art. 7 dell’Avviso di manifestazione di interesse ossia “…..ogni 
iniziativa che dovrà essere completamente gratuita per l’utenza….”. 

 
Verificati: 
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente provvedimento non necessita del CIG; 
- gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27 e del D.Lgs n. 97/2016; 
 
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del presente 
procedimento amministrativo; 
 
Visti: 
- l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e smi e in particolare il principio applicato della competenza finanziaria, di cui 
allegato 4.2 al medesimo; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui s’intendono integralmente riportati e approvati: 
 

1. Di approvare il verbale del 29/09/2025 della Commissione, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con il quale la Commissione ha: 
- proceduto alla verifica della documentazione pervenuta nell’ambito della manifestazione di 
interesse, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso; 
- proceduto alla valutazione dei progetti presentati dall’ASSOCIAZIONE "CERCHIO DELLA 
VITA APS" e dall’Associazione " ASD ALBANO CALCIO A 5" nell’ambito della 
manifestazione di interesse, che hanno ottenuto un punteggio che supera la soglia minima 
di cui all’art. 8 dell’Avviso di manifestazione di interesse; 

2. Di dare atto che il contributo all’ASSOCIAZIONE "CERCHIO DELLA VITA APS", pari ad € 
4.410,00, verrà erogato solo a seguito del trasferimento delle somme da parte del Ministero 
e a seguito di presentazione resa da parte dell’Associazione del modello delle spese 
sostenute, del rendiconto di cui ai modelli E ed F e previo riscontro di quanto previsto dall’Art. 
7 dell’Avviso di manifestazione di interesse ossia “…..ogni iniziativa che dovrà essere 
completamente gratuita per l’utenza….”; 

3. Di dare atto che il contributo all’ASSOCIAZIONE "ASD ALBANO CALCIO A 5", pari ad € 
4.416,00, verrà erogato solo a seguito del trasferimento delle somme da parte del Ministero 
e a seguito di presentazione resa da parte dell’Associazione del modello delle spese 
sostenute, del rendiconto di cui ai modelli E ed F e previo riscontro di quanto previsto dall’Art. 
7 dell’Avviso di manifestazione di interesse ossia “…..ogni iniziativa che dovrà essere 
completamente gratuita per l’utenza….”; 

4. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile 
del presente procedimento amministrativo ed al Dirigente; 

5. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non 
necessita del visto di regolarità contabile e non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’ente. 

 
Albano Laziale, 30-09-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


